
 

 

 
CAMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX 

Processo n° 001/2018 – Pregão Presencial nº 001/2018 
 

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE LICITAÇÃO 
NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL 

 
 

Data da realização: 24 de janeiro de 2018 
Local: Câmara Municipal de Camocim de São Félix 

 
 
           Às 09:00h (nove horas) do dia 24(vinte quatro) do mês de janeiro do ano de 2018 (dois mil e 

dezoito), na sala de reuniões da Câmara Municipal de Camocim de São Félix-PE, nos termos da 

convocação de aviso de licitação publicada no Diário Oficial do municípios(AMUPE) e no quadro de 

avisos desta Secretaria, ambos datados de 11/02/2018. Reuniram-se em sessão pública, o pregoeiro 

Rafael Ângelo Prima de Lucena, e equipe de apoio a senhora, Maria da Conceição Torres de Oliveira – 

Secretária e Vanderlei Oliveira de Menezes – Membro, designados pela Portaria Nº 001/2018, tudo em 

conformidade com o que consta dos autos do processo em epígrafe, para proceder à sessão do Pregão 

Presencial Nº 001/2018, que tem por objeto o Fornecimento parcelado de combustíveis e 

lubrificantes para atender as necessidades da Câmara Municipal de Camocim de São Félix. Sendo 

este Pregão instituído conforme determina a Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93, Lei 

Complementar nº 123/06, Lei Complementar nº 147/2014 e demais normas vigentes e aplicáveis ao 

presente Certame Licitatório. Dando prosseguimento o Senhor Pregoeiro informou que foi dada ampla 

divulgação do presente edital no jornal acima mencionado e no quadro de avisos desta Câmara. Tendo 

comparecido para sessão pública apenas a empresa: 01 – L S SILVA COMBUSTIVEIS – CNPJ Nº 

03.337.055/0001-80. No ato da abertura da sessão, o Senhor Pregoeiro informou ao representante da 

referida empresa, que seria feito o Credenciamento da representante, feito a partir da apresentação da 

cédula de identidade ou documento equivalente, atos esses documentados, sendo observado a partir da 

verificação destes documentos, tendo se credenciado a procuradora da empresa: L S SILVA 

COMBUSTIVEIS – CNPJ Nº 03.337.055/0001-80, a Sra. MARIA ADENILDA DE SOUZA – CPF nº 

061.064.574-92. Fase em que o pregoeiro passou a identificar se o licitante presente se enquadra como 

ME e/ou EPP. Dando continuidade foi aberto o envelope de Proposta de Preços da análise da mesma foi 

declarada classificada por atender as exigências do edital, onde o senhor Pregoeiro tentou negociar os 

preços com a representante e a mesmo justificou não ser possível devido os preços propostos estarem 

sendo os que se praticam no mercado ficando estabelecidos os seguintes preços: Item: 01 - R$ 3,90; 02 - 

R$ 15,00; 03 - R$ 18,00; 04 - R$ 18,00; 05 - R$ 36,00, perfazendo o valor total de R$ 

16.698,00(dezesseis mil seiscentos e noventa e oito reais), logo após foi aberto o envelope de 

HABILITAÇÃO, que após analise a mesma foi considerada HABILITADA por atender as exigências 

estabelecidas do edital, não havendo, nada mais a tratar deu por encerrado a sessão, lavrando a 

presente ata, que lida e achada conforme, vai assinada pela Senhor Pregoeiro e equipe de apoio.  

 
Rafael Ângelo Prima de Lucena 
     Pregoeiro 
 
EQUIPE DE APOIO:  

 
 

Maria da Conceição Torres de Oliveira 

 

Vanderlei Oliveira de Menezes 

Licitante 

 

L S SILVA COMBUSTIVEIS  

CNPJ Nº 03.337.055/0001-80 

MARIA ADENILDA DE SOUZA 

Procuradora 

 


